
Rio Grande do Sul , 05 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3397 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             48 

Em 02 de setembro de 2022. 
  

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:C9C1437E 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 495/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Concede Promoção por mudança de Classe a 

Professora Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e de acordo com o que dispõem a Lei Municipal nº 1.470/2002, suas 

alterações e o respectivo Processo Administrativo (P.A.), 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder Promoção por Mudança de Classe a Professora 

Municipal abaixo relacionada, conforme segue: 

  
P.A. Matrí. Nome Mudança de Classe Inicio 

687/2022 3586-6 Katiane Puerari B-3 para C-3 Setembro/2022 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 02 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Em 02 de setembro de 2022. 
  

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:D5B92534 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 79/2022 

 

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, comunica que, em despacho 

proferido no processo n.º 134/2022 o Prefeito Municipal, Sr. Douglas 

Rossoni, reconheceu ser dispensável de licitação em favor da empresa 

APOMEDIL SA VEÍCULOS, no valor total de R$ 2.325,49 (dois mil, 

trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos), para a 

execução de serviços e aquisição de peças necessárias para revisão da 

garantia técnica do veículo de placas JBF 3E25. Fundamento: Lei n.º 

14.133/21, art. 75, inciso IV, „a‟ da Lei Federal n.º 14.133/21. 

  

Publique-se. 

  

Ibiraiaras/RS, 02 de setembro de 2022. 

  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cristina Zapparoli 

Código Identificador:BBDCF5A8 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 496/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 

Servidora Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 

pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 

declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, a 

servidora municipal a seguir relacionada: 

  

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 

Clinica de saúde/Hospital 

743-9 Melania Raquele Bedin 02/09/2022 01 Juliano L. Vieira CRM 25.049 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
  

IBIRAIARAS, 02 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Em 02 de setembro de 2022. 
  

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:F9BC73A5 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE 5º ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 002-2022 PALOSCHI & RIZZARDI COMÉRCIO 

DE COMBUSTÍVEIS LTDA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-

FINANCEIRO 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Altera o valor dos itens da ata de registro de preços, a partir de 

01 de setembro de 2022, sendo reajustado por motivo de redução do 

preço do combustível, passando a ser pago pela Prefeitura Municipal 

os seguintes valores: R$ 4,99 para o litro de gasolina comum, R$ 

4,89 para o litro da gasolina aditivada, R$ 6,71 para o litro de 

diesel S 10 e R$ 6,86 para o litro de diesel comum, sendo 

restabelecido o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de 

Preços datada de 18 de janeiro de 2022, conforme Parecer Jurídico n.º 

226/2022. 

Vinculado ao Pregão Presencial PMI052-2021 SRP 

Contratada: PALOSCHI & RIZZARDI COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA 

CNPJ: 15.775.937/0001-06  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:D6BC246F 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE CONTRATO 096-2022 CONCREARTE 

CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Contratada: CONCREARTE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 

EIRELI 

CNPJ 89.886.543/0001-61 

Vinculado a Tomada de Preços 013-2022 

Objeto: Contratação de empresa para execução em regime de 

empreitada integral, (material e mão de obra) destinados aos serviços 

de Urbanização de Praça com Pavimentação, Muros, Paisagismo e 

Mobiliário Urbano no Bairro Odila, Ibirubá/RS, de acordo com o 



Rio Grande do Sul , 05 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3397 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             49 

memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que fazem 

parte do edital. 

Lote: 01 

Valor total: R$ 313.501,61  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:B124FE24 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CREDENCIAMENTO 089-2022. 

 

Edital de Chamamento n. 003-2020. 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: Adriana Malheiros - ME 

Objeto: Prestação de serviços de mecânica de máquinas rodoviárias 

consistindo em serviços de mão de obra, torno e solda dos veículos da 

frota do município. 

Prazo: 02/09/2022 a 31/01/2023. 

Valor: R$ 80,00 pela hora/trabalhada. 

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:24EEA832 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CREDENCIAMENTO 090-2022. 

 

Edital de Chamamento n. 003-2020. 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: Flávio Kumm - ME. 

Objeto: Prestação de serviços de mecânica de máquinas rodoviárias 

consistindo em serviços de mão de obra, torno e solda dos veículos da 

frota do município. 

Prazo:02/09/2022 a 31/01/2023. 

Valor: R$ 80,00 pela hora/trabalhada. 

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:3D1EF9F4 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002-2022 - TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL CMI 002/2022 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  

O vereador Gustavo Roberto Schroeder, 1° Vice-Presidente, no 

exercício da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de 

Ibirubá, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado 

do Pregão Presencial CMI 002/2022, referente à contratação de 

empresa jornalística (imprensa escrita), com circulação local, para 

prestação de serviços de divulgação, em edições semanais, dos atos e 

contratos administrativos da Câmara Municipal de Ibirubá, além de 

outras matérias de interesse, em conformidade com o Parecer Jurídico, 

bem como das conclusões da pregoeira e respectivos membros da 

equipe de apoio, ao mesmo tempo em que ADJUDICA o objeto desta 

licitação à empresa JL. Publicidades Ltda., CNPJ sob n° 

93.393.783/0001-00, vencedora do item n° 1, com o valor de R$ 4,05 

(quatro reais e cinco centavos) por centímetro de coluna. 

  

Ibirubá/RS, 02 de setembro de 2022. 

  

VER. GUSTAVO ROBERTO SCHROEDER, 

1° Vice-presidente, no Exercício da Presidência. 

Publicado por: 
Jarbas Rodrigo Ruschel 

Código Identificador:ED323ED6 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002-2022 - SÚMULA DE 

CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL CMI 002-2022 
  

SÚMULA DE CONTRATO 
  

O Ver. Gustavo Roberto Schroeder, 1° Vice-Presidente, no 

exercício da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de 

Ibirubá, no uso de suas atribuições legais, torna público que celebrou 

o contrato n° 007/2022 (Processo n° 006/2022), vinculado ao 

resultado do Pregão Presencial CMI 002-2022: Contratante: Câmara 

Municipal de Vereadores de Ibirubá. Contratada: JL Publicidades 

Ltda. Objeto: Contratação de empresa jornalística (imprensa escrita), 

com circulação local, para prestação de serviços de divulgação, em 

edições semanais, dos atos e contratos administrativos da Câmara 

Municipal de Ibirubá, além de outras matérias de interesse. Valor: R$ 

4,05 (quatro reais e cinco centavos) por centímetro coluna. Prazo de 

Vigência: 02.09.2022 à 1°.09.2023, admitida a prorrogação por até 60 

meses, nos termos da Lei n° 8.666/93. Dotação Orçamentária: 

Atividade 2803, Elemento 3390.39.00.00.00.00. 

  

Gabinete da Presidência, em 02 de setembro de 2022. 

  

VER. GUSTAVO ROBERTO SCHROEDER 
1° Vice- Presidente, no Exercício da Presidência. 

Publicado por: 
Jarbas Rodrigo Ruschel 

Código Identificador:536B42C4 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004-2022 - TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

Ver. Gustavo Roberto Schroeder, 1° Vice-Presidente, no exercício 

da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá, a vista 

dos autos ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação n° 

004/2022 (Processo n° 007/2022 – Contrato n° 006/2022), referente à 

contratação da empresa Espaço Arquitetura & Urbanismo Ltda, 

tendo por objeto a prestação de serviços de arquitetura, pelo valor 

global de R$ 11.560,00 (onze mil, quinhentos e sessenta reais), 

conforme parecer jurídico, em perfeita legalidade, obedecidas, em 

especial, os preceitos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

Gabinete da Presidência, em 02 de setembro de 2022. 

  

VER. GUSTAVO ROBERTO SCHROEDER 
1° Vice- Presidente, no Exercício da Presidência. 

Publicado por: 
Jarbas Rodrigo Ruschel 

Código Identificador:3A70AE2D 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004-2022 - SÚMULA DE 

CONTRATO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022 
  

SÚMULA DE CONTRATO 
  

O Ver. Gustavo Roberto Schroeder, 1° Vice-Presidente, no 

exercício da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de 

Ibirubá, no uso de suas atribuições legais, torna público que celebrou 

o Contrato de Prestação de Serviços de Arquitetura, com dispensa de 

licitação nos termos do artigo 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 

(Processo n° 007/2022 - Contrato n° 006/2022). Contratante: Câmara 

Municipal de Vereadores de Ibirubá. Contratada: Espaço Arquitetura 

e Urbanismo Ltda. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de 

Arquitetura. Valor: R$ 11.560,00 (onze mil, quinhentos e sessenta 

reais). Dotação Orçamentária: Projeto n° 1802 – Ampliação e 

adequações no prédio da Câmara de Vereadores. Modalidade da 

Despesa: 3390.00.00.00.00. – Aplicações Diretas. Elemento da 

Despesa 3390.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

  


